[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
двадцать седьмой сессии

14.06.2024 		   			                     		                       № 315
с.Венгерово

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде
Венгеровского района Новосибирской области

           В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Венгеровского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Венгеровского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Венгеровского района Новосибирской области.
 	2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном фонде Венгеровского района Новосибирской области.
3. Признать утратившими силу:
[bookmark: _Hlk164696128]3.1. Решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области от 13.03.2020 № 330 «Об утверждении Порядка формирования, учета и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Венгеровского района».
3.2. Решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области от 14.09.2023 № 259 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области» от 13.03.2020 № 330.

 4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Главы                                                              Председатель
Венгеровского района                                          Совета депутатов
Новосибирской области                                       Венгеровского района
			                                                  Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]                             Т.С.Крепкая                                                             В.Н.Никулич

                                                                            Приложение
                                                                            к решению Совета депутатов
                                                                            Венгеровского района
                                                                            Новосибирской области
                                                                            от 14.06.2024 № 315

Положение
о муниципальном дорожном фонде Венгеровского района                                                       Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о муниципальном дорожном фонде Венгеровского района Новосибирской области (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда Венгеровского района Новосибирской области (далее – дорожный фонд).
1.2. Дорожный фонд – часть средств бюджета Венгеровского муниципального района Новосибирской области, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района.
1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Венгеровского района Новосибирской области, установленных решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области, от:
а) поступления акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
б) поступления транспортного налога в местный бюджет;
в) иных поступлений в местный бюджет, в том числе:
- остатка средств дорожного фонда на 1 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда);
- платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;
- поступлений в виде субсидий из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- денежных средств, поступающих в местный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи   с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может корректироваться с учетом исполнения бюджета Венгеровского района Новосибирской области за текущий год и потребности в назначениях на очередной финансовый год и плановый период.
2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может быть увеличен в текущем году в случае направления дополнительных доходов в соответствии с решением Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской области, с учетом потребности.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
3.1. Главным распорядителем бюджетных ассигнований дорожного фонда является администрация Венгеровского района Новосибирской области.
3.2. Направлениями расходования бюджетных ассигнований дорожного
фонда являются:
-строительство и реконструкция автомобильных дорог и дорожных сооружений общего пользования муниципального значения;
 -капитальный     ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений общего пользования муниципального значения;
- на аварийно-восстановительные работы на автомобильных дорогах и дорожных сооружениях муниципального значения;
- на планово-предупредительный ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений муниципального значения;
- на мероприятия по обеспечению безопасности и бесперебойного движения по автомобильным дорогам муниципального значения;
- на выполнение работ по инвентаризации, паспортизации автомобильных дорог муниципального значения и дорожных сооружений на них, в целях подготовки кадастровых паспортов на объекты недвижимости и осуществления государственной регистрации права государственной собственности Новосибирской области в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
- на разработку проектной, рабочей, технической документации для нужд дорожно-строительного комплекса (включая инженерные изыскания, проведение необходимых экспертиз);
- на разработку проектно-сметной документации, комплексных схем организации дорожного движения и проектов организации дорожного движения, а также на паспортизацию и диагностику автомобильных дорог местного значения;
- предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований для софинансирования расходных обязательств на дорожную деятельность, связанную с автомобильными дорогами общего пользования муниципального значения;
- реализацию государственных программ:
 а) «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 23.01.2015 № 22-п (с изменениями от 30.01.2024 № 28-п);
б) «Повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах и обеспечение безопасности населения на транспорте в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 03.02.2014 № 468-п (с изменениями от 31.08.2021 № 341-п).
3.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
3.4. Субсидии местным бюджетам расходуются на основании соглашений, заключенных администрацией Венгеровского района Новосибирской области с администрациями муниципальных образований Венгеровского района Новосибирской области.
Соглашение должно содержать следующие положения:
а) целевое назначение субсидий, наименование долгосрочной целевой программы и соответствующих программных мероприятий и объектов;
б) сведения об объеме субсидий, предоставляемых местным бюджетам;
в) сведения об объеме долевого участия муниципального образования;
г) сроки, порядок и форма представления отчетов;
д) порядок осуществления контроля за исполнением условий соглашения, а также основания и порядок приостановления и прекращения предоставления субсидий;
е) порядок возврата средств субсидий, в том числе использованных не по целевому назначению;
ж) ответственность сторон за нарушение условий соглашения.
3.5. При предоставлении субсидий объем долевого участия органов местного самоуправления определяется в соответствии с Законом Новосибирской области об областном бюджете Новосибирской области на очередной финансовый год и плановый период.
           3.6. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется с лицевого счета администрации Венгеровского района Новосибирской области.
3.7. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах бюджетных расходов на основании показателей сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
3.8. Получатели средств дорожного фонда обеспечивают целевое, эффективное и правомерное использование средств дорожного фонда.

4. Учет бюджетных ассигнований дорожного фонда
4.1. Отчет о выполнении объемов работ, утвержденных государственными программами, указанными в пункте 3.2 Положения, получатели бюджетных ассигнований дорожного фонда, в том числе органы местного самоуправления – получатели субсидий (с приложением копий форм № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ» и № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат»), представляют главному распорядителю бюджетных средств ежемесячно, до 3 числа месяца, следующего за отчетным.
 4.2. Отчет о выполнении условий долевого финансирования государственных программ за счет средств местных бюджетов представляется органами местного самоуправления Венгеровского района в администрацию Венгеровского района Новосибирской области ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным.
 4.3. Контроль за формированием, использованием и учетом бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми актами.

image1.png

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четв

ё

ртого созыва

РЕШЕНИЕ

д

вадцат

ь

седьмой

сессии

14

.

0

6

.202

4

№

31

5

с.Венгерово

Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде

Венгеровского района Новосибирской области

В соответствии со

статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ным законом от 08.11.2007 № 257

-

ФЗ «Об автомобильных дорогах и о доро

ж-

ной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Венгеровского

муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Венгеров-

ского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Создать муниципальный дорожный фонд Венгеровского района Ново-

сибирской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном

фонде Венгеровского района Новосибирской области.

3. Признать утратившими силу:

3.1. Решение Совета депутатов

Венгеровского района Новосибирской об-

ласти от 13.03.2020 № 330 «Об утверждении Порядка формирования, учета и

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Венгеровского рай-

она».

3.2. Решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской об-

лас

ти от 14.09.2023 № 259 «О внесении изменений в решение Совета депутатов

Венгеровского района Новосибирской области» от 13.03.2020 № 330.

                                                                                                                                                                                      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ     четв ё ртого созыва     РЕШЕНИЕ    д вадцат ь  седьмой   сессии     14 . 0 6 .202 4                                                                   №  31 5   с.Венгерово     Об утверждении Положения о муниципальном дорожном фонде    Венгеровского района Новосибирской области                  В соответствии со  статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Феде- рации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль- ным законом от 08.11.2007 № 257 - ФЗ «Об автомобильных дорогах и о доро ж- ной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдель- ные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Венгеровского  муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Венгеров- ского района Новосибирской области     РЕШИЛ:     1. Создать муниципальный дорожный фонд Венгеровского района Ново- сибирской области.       2. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном дорожном  фонде Венгеровского района Новосибирской области.   3. Признать утратившими силу:    3.1. Решение Совета депутатов  Венгеровского района Новосибирской об- ласти от 13.03.2020 № 330 «Об утверждении Порядка формирования, учета и  использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Венгеровского рай- она».    3.2. Решение Совета депутатов Венгеровского района Новосибирской об- лас ти от 14.09.2023 № 259 «О внесении изменений в решение Совета депутатов  Венгеровского района Новосибирской области» от 13.03.2020 № 330.